Parágrafo único – os valores desta Lei e de seus anexos estão expressos a preços de julho de 2023. 

CAPITULO II 
DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SECAO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A receita total, nos orçamentos fiscal e seguridade social é estimada em R$780.000.000,00 
(setecentos e oitenta milhões de reais). 

Art. 3º - As receitas, decorrentes da arrecadação, pelo Tesouro Municipal, de tributos, contribuições e 
outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, são estimadas com o seguinte 
desdobramento:

[...]

Dedução da Receita (63.364.000,00) (63.364.000,00) 
TOTAL  780.000.000,00 780.000.000,00 

SECÃO II 
DA FIXACAO DA DESPESA 

Art. 4º - A despesa total, a conta dos recursos previstos neste capitulo, no mesmo valor da receita total, 
é fixada em R$780.000.000,00 (setecentos e oitenta milhões de reais), observada a programação 
constante do anexos desta Lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

a) por categorias econômicas: 
DISCRIMINACAO RECURSOS TOTAL 
DESPESAS CORRENTES 695.762.700,00 695.762.700,00 
Pessoal e Encargos 380.106.500,00 380.106.500,00